
REGISTRO GENERALE N. 1862 del 17/11/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SEGRETARIO GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1862 del 17/11/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2204 del 17/11/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TELECOM ITALIA S.P.A. REALIZZAZIONE IMPIANTO WIFI PRESSO LE 

SCUOLE PRIMARIE DE AMICIS E PETETTI. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 248 del 23.11.2017, e successive modifiche e integrazioni, la 
Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali 
modifiche alla struttura organizzativa dell’ente; 

- con decreto del Sindaco n. 1 del 29.01.2018 è stata attribuita al Segretario Generale la 
responsabilità del Settore Segreteria Generale - Servizio tributi -CED, sino a fine 
mandato; 

- l’attuale organigramma comunale assegna al Settore Segreteria il servizio CED 
preposto, tra l’altro, alla cura del servizio di telefonia fissa e connettività dati del 
Comune; 

- che urge la realizzazione di impianti WIFI presso le scuole primarie Petetti e De Amicis 
(Capoluogo) al fine di garantire la fruibilità di internet negli spazi/aule delle suddette 
scuole attualmente non ancora raggiunte dal segnale; 

- stante la particolarità della materia trattata, pur se competenza dell’Ufficio Tecnico 
Comunale la realizzazione delle infrastrutture informatiche, a seguito di accordo 
informale con la Dirigenza del V Settore si è convenuto di effettuare l’attività istruttoria 
in collaborazione tra U.T.C. e CED nonché, eccezionalmente, di stabilire che 
l’individuazione della Ditta affidataria del servizio per la realizzazione dell’infrastruttura  
in oggetto ed il relativo affidamento siano effettuati a cura dello scrivente Segretario 
Generale in qualità di dirigente del servizio CED; 

- con deliberazione di C.C. n. 13 del 21.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono stati 
approvati il bilancio di previsione 2020/2022, la nota di aggiornamento del DUP e gli 
allegati previsti dalla vigente normativa in tema di programmazione economico 
finanziaria degli enti locali; 

- con deliberazione di C.C. n. 48 del 03.11.2020 ad oggetto: “Variazione di bilancio di 
previsione 2020/2022 – annualità 2020 – 2021 e 2022 (Art. 175 c. 2 del D. Lgs. 
267/2000) Var n. 5/2020/CC con modifica piano incarichi ed applicazione avanzo di 
amministrazione” dichiarata immediatamente eseguibile, tra l’altro, è stata stanziata la 
somma di € 16.000,00 al cap. 22084/1 annualità 2020, capitolo destinato alla 
“Realizzazione di infrastrutture telematiche per scuole primarie margine corrente”; 

 
DATO ATTO che è stata effettuata una trattativa privata diretta sul Me.P.A. n. 1491431 con la ditta 

TELECOM ITALIA S.p.A., ed è stata richiesta una proposta tecnico-economica, sulla base delle 

esigenze individuate dal personale dell’Ente in seguito a sopralluoghi effettuati nei plessi scolastici 

interessati riportati nell’allegato alla trattativa stessa e depositato al fascicolo elettronico (All. sub 

A); 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1862 del 17/11/2020 

VISTA l’offerta tecnico-economica presentata dalla Ditta TELECOM ITALIA S.p.A. e presentata 

attraverso trattativa privata diretta con un unico operatore sulla piattaforma Me.P.A. con codice 

univoco di offerta n. 893950, registrata al protocollo dell’Ente al n. 25680 del 17.11.2020 e 

depositata al fascicolo elettronico (All. sub B), per un importo pari ad € 12.562,51= + IVA (22%) per 

complessivi € 15.326,26= IVA inclusa; 

 

RILEVATO CHE per un’ulteriore comparazione dei costi, è stata richiesta analoga proposta alla 

ditta 3F ELETTRONICA di Monte Urano (FM) e che risulta registrata al protocollo dell’Ente al n. 

24809 del 09.11.2020 depositata al fascicolo elettronico (All. sub C), per un importo pari ad € 

23.617,58= + IVA (22%) per complessivi € 28.813,45= IVA inclusa; 

 

DATO ATTO che successivamente la ditta 3F ELETTRONICA ha comunicato a mezzo posta 

ordinaria la propria disponibilità ad applicare uno sconto sull’intero importo del 4% e che quindi 

l’importo complessivamente offerto è pari ad € 22.672,88= + IVA (22%) per complessivi € 

27.660,91= IVA inclusa; 

 

DATO ATTOche le suddette offerte sono state presentate dopo aver esaminato le criticità 

attualmente esistenti nonché le esigenze attuali e future delle scuole interessate; 

 

RITENUTO di individuare nell’offerta della Ditta TELECOM ITALIA S.p.A. prot. n. 25680 del 
17.11.2020 quella cui aderire in quanto adeguata tecnologicamente nonché rispondente alle 
esigenze rappresentate dagli uffici comunali ed economicamente meno onerosa; 
 
DATO ATTO che la suddetta offerta della Ditta TELECOM ITALIA S.p.A. prot. n. 25680 del 
17.11.2020 comporta il costo complessivo di € 12.562,51= oltre IVA (22%) per complessivi 
€15.326,26= IVA inclusa; 
 
DATO ATTO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 l’acquisto potrà essere effettuato sulla base della 
“Convenzione reti locali 6”; 
 
RIBADITO CHE il costo dell’intervento in parola trova sufficiente copertura sul competente capitolo 
22084/1 annualità 2020, capitolo destinato alla “Realizzazione di infrastrutture telematiche per 
scuole primarie margine corrente”; 
 
DATO ATTO CHE: 

- quelle derivanti dal presente provvedimento trattasi di spese derivanti da obblighi 
contrattuali o disposizioni di legge; 

- l’importo complessivo contrattuale dei lavori/forniture/servizi sopra specificato è inferiore 

ad€ 75.000,00 limite previsto dall’art. 1 c. 2 del D.L. 76 c.d. decreto legge “semplificazione” 
il quale stabilisce che: “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività 
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 
50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro;”  

- l’operatore economico scelto, per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio e si è dimostrato 
disponibile ad eseguire lo stesso alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

- il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa così come risultante dalla documentazione agli atti; 
 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART73,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART74,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART74,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART74,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART68,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART68,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART68,__m=document


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1862 del 17/11/2020 

CONSIDERATO: 
- che è necessario sin da ora assumere formale impegno di spesa per assicurare il corretto 

funzionamento del servizio di che trattasi a partire dall’anno 2020; 
- che a tale scopo è stato registrato il CIG Z722F42D24 – CUP J66I20000000004; 

 
DATO ATTO che il DURC della ditta risulta regolare cosi come da documento depositato al 
fascicolo elettronico (attestazione INPS_22853088 valida fino al 30.01.2021); 
 
VISTOl'art. 107 "Funzioni e responsabilità della Dirigenza" del Testo Unico degli EE.LL., approvato 
con D.Lvo 18/08/2000, n. 267, pubblicato in G.U. 227 del 28/09/2000 - Suppl. Ordinario  
 
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed 
integrazioni;   
n. 162; 
 
VISTO il T.U. n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE quanto esposto in narrativa e qui richiamato come parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI AFFIDARE la realizzazione dell’impianto wifi e relativa manutenzione presso le scuole 
primarie De Amicis e Petetti alla Ditta TELECOM ITALIA S.p.A. – VIA GAETANO NEGRI 1 
– 20123 MILANO (MI) – P.IVA 00488410010, sulla base delle condizioni di cui al presente 
atto ed alla proposta della stessa TELECOM ITALIA S.p.A. registrata al protocollo 
comunale al n. 25680 del 17.11.2020 come in premessa indicate; 
 

3) DI DISPORRE, relativamente al centro di costo di competenza del CED, gli impegni di 
seguito riportati; 
 

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 15.326,26 (iva inclusa) a favore di TELECOM 
ITALIA SPA -TIM -  P.ZZA DEGLI AFFARI - 20123 MILANO  - Codice Fiscale: 
00488410010 -  Partita IVA: 00488410010; 
 

5) DI IMPUTARE la spesa all'intervento 2040201 capitolo 2020/22084/1  denominato 
"REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE TELEMATICHE PER SCUOLE PRIMARIE - 
MARGINE CORRENTE" del bilancio 2020, codice CIG Z722F42D24  codice CUP 
J66I20000000004; 
 

6) DI ACCERTARE, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
7) DI DARE ATTO: 

 

a. che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-
bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza della relativa azione amministrativa;  

 

b. che l'esercizio del controllo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 
2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1862 del 17/11/2020 

mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 

c. che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio 
contabile applicato n. 2 nell’esercizio 2020; 

 

d. che la presente determinazione, trasmessa al dirigente del IV Settore Economico 
Finanziario per gli adempimenti di cui agli artt. 191 c. 1 e 153 c. 5 del D. Lgs. 
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura;  

 

e. che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 non sussistono cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

 

f. che la liquidazione della spesa derivante dalla presente determinazione avverrà 
tramite atto dirigenziale, dopo aver effettuato i riscontri previsti dall’art. 184 del 
D.Lgs. n 267/2000 ed acquisito il DURC; 

 

 
8) DI FAR ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto, ai sensi 

dell’articolo 9 del Regolamento dei contratti, stabilendo che la ditta fornitrice, come sopra 

rappresentata assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. impegnandosi a comunicare il conto corrente 

bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - 

della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i 

pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad 

operare sul medesimo conto. 

 

9) DI PROCEDERE alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
  L' Istruttore       Il Dirigente 

 GUENCI ROBERTO     Dott. VESPRINI DINO  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2204 del 17/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO in data 17/11/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2204 del 17/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1862 del 17/11/2020 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 22084 1 1475 1 04 02 2 02 2.02.01.09.009 Infrastrutture telematiche 15.326,26 8763 TELECOM ITALIA SPA -TIM 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 17/11/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2517 
 

Il 18/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1862 del 17/11/2020 con 
oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TELECOM ITALIA S.P.A. REALIZZAZIONE IMPIANTO WIFI PRESSO LE 
SCUOLE PRIMARIE DE AMICIS E PETETTI. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 18/11/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


